
>-:\7.  •>?

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
Av. Fabrício Ferraz, n®; 192, Centro.
65.936-000 - Montes Altos/MA

V*
ç..Kl Co

«rr
•í? 03
£ O

i2X
ÜJll'O
o

\^Rs.
>

j/-'-«m jgy
.V

k ''j

i•1«
íí,fi \

DISPENSA DE LICITAÇÃO N’ 00212021

y'

t

AUTUAÇÃO

No 1° (primeiro) dia do mês de fevereiro de 2021, iniciou-se o processo

de DISPENSA DE LICITAÇÃO, objetivando atender a necessidade do Poder

Executivo Municipal de Montes Altos/MA, através da contratação por meio de

dispensa de licitação, na forma estabelecida pela Lei 8.666/93.

.1'

REFERÊNCIA

O presente processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 002/2021 tem

como objetivo a contratação de empresa para o fornecimento de

MEDICAMENTO do município de Montes Altos/MA.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS

CNPJ 06.759.104/0001-60

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

Montes Altos, 01 de Fevereiro de 2021.

Ao Excelentíssimo Sr.

Domingos Pinheiro Cirqueira
Prefeito Municipal
Montes Altos/MA.

ASSUNTO: Abertura de Processo de Dispensa de Licitacão.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Cumprimentando-o, sirvo-me do presente expediente para solicitar a V. Ex.

que autorize a contratação de empresa, para adoção das providências necessárias de realização do

Processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO, para contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de

MEDICAMENTOS conforme lista em anexo, para a continuidade dos serviços essenciais, em caráter de

urgência, visto a necessidade e não paralisação dos trabalhos do poder executivo do Município de

Montes Altos/MA.

Certo de poder contar com sua colaboração, reitero protestos de elevada estima

e distinta consideração.

Cordialmente,

iüicos Gome* í
Secretário!

Fort. 005/2021

ilri
aú

nlo
de

Marcos Gomes de Sousa Sobrinho

Secretário Municipal de Saúde
Portaria n®; 005/2021-GAB

Avenida Fabrício Ferraz, N°: 192, Centro, Montes Altos/MA - CEP: 65.936-000.
www.montesaltos.ma.gov.br

/.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS

CNPJ 06.759.104/0001-60

GABINETE DO PREFEITO

DESPACHO

Ao Excelentíssimo Sr.

Marcos Gomes de Sousa Sobrinho

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS.
Nesta.

Autorizo a abertura de processo administrativo para a contratação de empresa,

por dispensa de licitação, em caráter emergencial, para o fornecimento de medicamentos, com vistas

ao atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS.

Autorizo 0 Secretário Municipal de Saúde, a autuar o processo e realizar demais

providências para realização da contratação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTES ALTOS, Estado do

Maranhão, em 02 de Fevereiro de 2021.

Do)f{ingos Pinheiro Cirqueira '
Prefeito Municipal

Avenida Fabrício Ferraz, N°: 192, Centro, Montes Altos/MA- CEP: 65.936-000.
unAAA/ mnnfocaltne ma nnu hr



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS

CNPJ 06.759.104/0001-60

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ■ SEMUS

TERMO DE AUTUAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE LICITAÇAQ

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 002/2021

PROCESSO DE DISPENSA N*: 002/2021

OBJETO: Contratação de empresa em caráter emergencial para o fornecimento de medicamentos,
com vistas ao atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS.

De ordem do Prefeito Municipal, o Excelentíssimo Senhor Domingos Pinheiro Cirqueira, autuo, rubrico,
registro e numero o processo que adiante se vê, do que, para constar, eu. Marcos Gomes de Sousa
Sobrinho, lavrei este termo.

Montes Altos/MA, 03 de Fevereiro de 2021.

^tecosGdeS.So^níio

'Marcos‘^6mes de Sousa Sobrinho
Secretário Municipal de Saúde

Portaria n®; 005/2021-GAB

\

Avenida Fabrício Ferraz, N°: 192, Centro, Montes Altos/MA - CEP: 65.936-000.
vvww.montesaltos.ma.gov.br



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS

CNPJ 06.759.104/0001-60

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

SOLICITAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Ào
Senhor Gilson Nunes Lima

Contadoria

Montes Altos/MA.

Com vistas à contratação, por dispensa de licitação, de empresa para o

fornecimento de medicamentos, com vistas ao atendimento das necessidades da Secretaria Municipal

de Saúde - SEMUS, solicitamos informações quanto  a disponibilidade orçamentária e alocação dos

referidos recursos para o exercício de 2021.

Montes Altos/MA, 04 de Fevereiro de 2021.

•bnfitio

Secretário Wun. Saúde
Port. N® 005/2021

lomi

Marcos Gomes c/e Sousa Sobrinho

Secretário Municipal de Saúde
Portaria n°: 005/2021-GAB

Avenida Fabrício Ferraz, N“: 192, Centro, Montes Altos/MA - CEP: 65.936-000.
www.montesaitos.ma.gov.br



^e^inane^.

Q3
O

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS

CNPJ 06.759.104/0001-60

CONTADORIA

&))

qL
*

o
o

i^Rs.,

Ao Exmo. Senhor

Marcos Gomes de Sousa Sobrinho

Secretário Municipal de Saúde
Nesta.

CERTIDÃO

GILSON NUNES LIMA, Contador, inscrito no CRC sob n° MA-012078/0-7,
responsável pela escrituração e demonstração contábil de execução financeira e
orçamentária do município de MONTES ALTOS/MA.

CERTIFICA:

Que revendo a Lei Orçamentária, para vigência no exercício do ano de 2021,
verificou-se dotação orçamentária com saldo suficiente para o cumprimento dos encargos
a serem assumidos no processo de contratação:

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de Medicamentos

Dotação Orçamentária:

ORGAO
10 “ Fundo Municipal de Saúde.

UNIDADE ORÇAMENTARIA 00 - Fundo Municipal de Saúde.

10.301.0210.2038 - Manutenção da Rede de
Atenção Básica de Saúde.

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL

ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.30 - Material de Consumo.

R$ 17.562,91 (Dezessete Mil, Quinhentos e
Sessenta e Dois Reais e Noventa e Um

Centavos).

VALOR

Outrossim, esclarecemos que a despesa encontra-se em consonância com a LDO
LOA e PPA.

1^/lorítes Altos (MA), 05 de Fevereiro de 2021

1iSmm
Gteon Nmiés Lima

CrtVlAp0T2O78/O-7

V

Av. Fabrício Ferraz, no. 192, Centro - Montes Altos-MA
www.montesaltos.ma.gov.br



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS

CNPJ 06.759.104/0001-60

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

SÕUCiTAÇ^AO DE PESQUISA DE PREÇQg

Ao Ilustríssimo Senhor,
Cícero dos Santos Cirqueira Neto
Diretor do Departamento de Compras
Montes Altos/MA.

Encaminhamos o presente processo para que seja realizada pesquisa de preços contratação por

dispensa de licitação, de empresa para o fornecimento de medicamentos, com vistas ao atendimento

das necessidades da Secretaria Municipal de Saúde-SEMUS.

Certos de poder contar com sua colaboração, reiteramos protestos de estima e consideração.

Montes Altos/MA, 05 de Fevereiro de 2021.

Sedwário Mun. Saúde
Port. N''005/2021

Marcos Gomes de Sousa Sobrinho

Secretário Municipal de Saúde
Portaria n®; 005/2021-GAB

Avenida Fabricio Ferraz, N°: 192, Centro, Montes Altos/MA - CEP: 65.936-000.
wwv/.montesaltos.ma.gov.br



c*

03
E

CÃ
/

&}io
o

:^Fis.ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS

CNPJ 06.759.104/0001-60

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

Ao

Ilustríssimo Senhor

Marcos Gomes de Sousa Sobrinho
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS
Prefeitura Municipal de Montes Altos/MA

Senhor Secretário,

Em resposta ao MEMORANDO, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, solicitado

por vossa senhoria, datado em 05 de Fevereiro de 2021, venho por meio deste, informar a vossa senhoria que

realizamos as devidas pesquisas, referente ao PROCESSO ADMINISTRATIVO N“: 002/2021, cuja finalidade
é a contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de medicamentos.

Para tanto, encaminhamos em anexo as pesquisas efetuadas por este departamento.

Certo de termos atendido sua solicitação, colocamo-nos a sua inteira disposição para

posteriores e eventuais esclarecimentos.

Montes Altos/MA, 10 de Fevereiro de 2021.

Diretor do Departamento de Compras
Portaria n° 038/2021 - COMP

Avenida Fabrício Ferraz, N°: 192, Centro, Montes Altos/MA - CEP: 65.936-000.
www.montesaItos.ma.gov.br



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS

CNPJ 06.759.104/0001-60

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

Ao.
Excelentíssimo Senhor

Domingos Pinheiro Cirqueira
Prefeito Municipal
Montes Altos/MA.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Encaminhamos a Vossa Excelência o PROCESSO ADMINISTRATIVO N°:

002/2021 ■ DISPENSA DE LICITAÇÃO N°: 002/2021, que tem como objeto a contratação de empresa

para fornecimento de medicamentos, pelo período de 30 (trinta) dias, fundamentada no artigo 24, IV,

da Lei Federal n° 8.666/1993, para conhecimento e ratificação, nos termos do artigo 26, caput, da Lei n“

8.666/1993.

Atenciosamente.

Montes Altos/MA, 22 de Fevereiro de 2021.

ilirccsfioiQeí df Sousi SobA
Se/relário/Muny^^e

,

Marci^^^mes de Sousa Sobrinho
Secretário Municipal de Saúde

Portaria /i®; 005/2021-GAB

■5;

Avenida Fabrício Ferraz, N®: 192, Centro, Montes Altos/MA - CEP: 65.936-000.
vvww.montesaltos.ma.gov.br


